
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33928 Terça-feira, 23 DE JULHO DE 2019

RESOLVE,
I - Conceder Licença Falecimento, o servidor José Cláudio Moraes Tobias, 
matrícula nº 5891481/4, Cargo Agente Administrativo lotado na Gerência 
de Almoxarifado e Patrimônio, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 29 de junho a 06 de julho de 
2019, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão 
de Óbito nº 065656 01 55 2019 4 00402 063 0161701 49.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 12 de julho de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 456494

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 447/2019/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
04 de julho de 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacio-
nados, no mês de Agosto/2019.

Matrícula Servidor(a) Período Aqui-
sitivo Período de Gozo Gerência

 
7000456/1 Aldacir da Silva Aguiar 2006/2009 01/08/2019 a 30/08/2019 GAPRE
54196838/1 Ariane Cristina Nogueira de Andrade 2012/2015 01/08/2019 a 30/08/2019 AUDIN
2019990/1 Carmen Elisabete Sobral Cordero 2014/2017 02/08/2019 a 30/09/2019 DITEC
55588114/2 Carolina Queiroz Monteiro 2011/2014 01/08/2019 a 30/08/2019 GEHEC
54196598/1 Clesio Pinheiro Lopes 2009/2012 01/08/2019 a 30/08/2019 GEPRO
7000111/1 Elizabete Keiko Takahashi 2016/2019 01/08/2019 a 30/08/2019 GEHEM
54187274/3 Eric Gomes Magno 2011/2014 01/08/2019 a 30/08/2019 GEINE
57224909 Hellen da Silva Cabral 2010/2013 01/08/2019 a 30/08/2019 COLOG
5892709/1 Izan Alberto Gomes da Silva 2014/2017 01/08/2019 a 30/08/2019 GEPRO
7002009/1 Maria do Socorro Leão de Almeida 2016/2019 01/08/2019 a 30/08/2019 CHR-MAB

2018985/1 Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e 
Ferreira 2001/2004 01/08/2019 a 29/09/2019 GEMER

7000812/1 Maria Lucia Sampaio Paes 2007/2010 01/08/2019 a 29/09/2019 NEPES
7009291/1 Rosangela Maria Queiroz Braga Costa 2010/2013 01/08/2019 a 30/08/2019 GERIN
54190858/1 Willicy Azevedo Santos 2011/2014 01/08/2019 a 30/08/2019 CHR-SAN

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 04 de julho de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 456574

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 521/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
19 de julho de 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 50684.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Cristyanne Castelo Branco 
Nunes de Sousa, matricula n° 5850312/3, Cargo de Enfermeiro, lotada 
(o) na (o), Gerência de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 a 17 de 
maio de 2019, Laudo Nº 50684.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 19 de julho de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 456603
PORTARIA Nº 522/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

19 de julho de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 50600.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria do Socorro Silva de 
Jesus, matricula n° 7000235/1, Cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada 
(o) na (o), Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 05 de junho 
a 04 de julho de 2019, Laudo Nº 50600.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 19 de julho de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 456605
PORTARIA Nº 520/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

19 de julho de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 50886.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Cristyanne Castelo Bran-
co Nunes de Sousa, matricula n° 5850312/3, Cargo de Enfermeiro, lotada 
(o) na (o), Gerência de Triagem de Doadores desta Fundação Centro de 

Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, no dia 12 de junho de 
2019, Laudo Nº 50886.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 19 de julho de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 456601

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2019, DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 018/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2018/230607.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BEGOT E TUMA LTDA pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 02.334.532/0001-90 com sede na TV. Lomas 
Valentina,1782, Bairro:Marco, Belém/PA, neste ato representada por seu 
representante legal Julio Begot Bezerra, portador da Cédula de Identidade 
nº.1640648, CPF/MF sob o nº.263.066.112-15, doravante denominada 
CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE UNIFOR-
MES E CALÇADOS PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR, HEMOCEN-
TROS REGIONAIS E HEMONÚCLEOS DA FUNDAÇÃO HEMOPA, (ITENS: 
1,2,3,4,5 e 6), de acordo com especifi cações, quantidades e defi nições 
constantes deste instrumento contratual e do termo de referência a ele 
correspondente.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através 
de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: R$ 13.888,41 (treze mil oitocentos e oitenta e oito reais e 
quarenta e um centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do contrato o 
(a) Gerente do Almoxarifado e Patrimônio, tendo como Fiscal Técnica o 
servidor (a) responsável pela Gerência  de Lavagem e Esterilização – GE-
LES da Fundação Hemopa.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: , 12 de julho de 2019
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
Julio Begot Bezerra-BEGOT E TUMA LTDA-Contratada
Gestor Responsável pelo Contrato
Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 456375
EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2019, DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 018/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2018/230607.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PROROUPAS CONFECÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ sob o nº 00.556.225/0001-29 com sede na QI 
02 Lotes 31/33- Taguatinga/DF- CEP:72135020, neste ato representada 
por seu representante legal Silvério Silva Fonseca Neto, portador da Cé-
dula de Identidade nº.2.624.429 SSP/DF , CPF/MF sob o nº.024.482.771-
09, residente e domiciliado na QI 02 Lotes 31/33- Taguatinga Norte, do-
ravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 
E CALÇADOS PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR, HEMOCENTROS RE-
GIONAIS E HEMONÚCLEOS DA FUNDAÇÃO HEMOPA, (ITENS:7,8,9 e 10), 
de acordo com especifi cações, quantidades e defi nições constantes deste 
instrumento contratual e do termo de referência a ele correspondente.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através 
de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: R$ 5.110,00 (cinco mil cento e dez reias).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do contrato o 
(a) Gerente do Almoxarifado e Patrimônio, tendo como Fiscal Técnica o 
servidor (a) responsável pela Gerência  de Lavagem e Esterilização – GE-
LES da Fundação Hemopa.


